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Introduction 

La première phase de l'observatoire des quartiers qui proposait de mobiliser et de traiter les données de 
cadrage est à présent achevée.

Si on connait l'existence de nombreux territoires d'inégalités au sein de l'agglomération,  l'approche 
proposée dans l'observatoire permet d'en effectuer une lecture à travers des critères urbains et 
sociaux. 
L'analyse multicritère établie à partir d'indicateurs INSEE sur le logement et les catégories socio-
professionnelle propose une représentation de la géographie urbaine et sociale et permet de localiser 
plus finement les lieux où se forment les disparités.

Au delà des différences connues ou supposées entre les communes, la construction de profils par quartier 
nous montre par exemple que les ségrégations ne sont pas seulement associées aux quartiers d'habitat 
social ou aux quartiers prioritaires dans le cadre de la politique de la ville mais que les difficultés se 
diffusent au sein de l'agglomération. Cette approche par profil permet d'établir des rapprochements ou 
des distinctions  entre les quartiers et apporte une  connaissance plus fine des territoires composant 
l'agglomération. 

Ce premier travail de cadrage constitue les bases du dispositif d'observation  qui mobilisera dans un 
deuxième temps des données réactualisables permettant d'approcher et de localiser les dynamiques de 
spécialisation des territoires à l'échelle de l'agglomération et à terme de mesurer l'impact des politiques 
urbaines.
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Les territoires observés : découpages par quartier

Pulversheim

Ruelisheim

Baldersheim

Sausheim

Rixheim

Habsheim

Wittenheim

Staffelfelden

Wittelsheim

Kingersheim

Pfastatt

Richwiller

Lutterbach

Morschwiller-le-Bas

Didenheim
Brunstatt

Riedisheim

MULHOUSE

Illzach

680150000

680560101

680560102

680700000

681180000

6815401---

106

107

105

104
103

102

101

681660---

101

102

103

104

105

106

681950101

681950102

682180000

682560---

101
102

103

682580000

682700000

682710---

101

102103

104

105

682780---

101

102

103

104

105

106

682890000

683000101

683000102

683210000

683750---

101

102
103

104

105

683760---

101

102
103

104

105

106

01
02

03

04

05
06

07

08

09

10

11
12

13

14

15

16

Situation géographique des communes,
IRIS et quartiers de l'agglomération

Mulhousienne.

La première phase des observatoires quartier s'appuie sur 2 type de découpages :

- Les conseils de quartiers (délimitant des quartiers de vie" pour la ville de Mulhouse (16 quartiers)

- Les découpages statistiques pour les communes de la couronne (52 IRIS)

S'agissant des communes de la couronne, le découpage - basé sur des critères satistiques - pourraient être amené à évoluer 
pour correspondre davantage à des entités urbaines ou des quartiers de vie. Une étape a déjà été franchi dans ce sens avec les 
quartiers politique de la ville, pour lesquels un observatoire a été constitué et réactualisé en 2003. 
Au delà des critères retenus pour le découpage, la question de la disponibilité de données à une échelle fine conditionne aussi  
la pertinence des observations  infracommunales.

Les 16 quartiers de Mulhouse

1 - Franklin Fridolin 
2 - Vauban Neppert Sellier
3 - Wolf - Wagner
4 - Drouot - Barbanègre 
5 - Centre historique 
6 - Cité Briand
7 - Haut Poirier  
8 - Daguerre   
9 - Brustlein
10 - Coteaux  
11 - Dornach   
12 - Fonderie
13 - Rebberg   
14 - Bourtzwiller  
15 - Europe Bassin Nordfeld

16 - Doller
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1. Approche thématique 
1.1. Profil démographique des quartiers

Les mécanismes de spécialisation du territoire sont étroitement liées à la structure du parc de  logement.
Les quartiers d'habitat social accueillent davantage de familles avec des enfants, les quartiers centraux présentant 
un parc plus important de petits logements génèrent une occupation par des ménages de petites taille (jeunes en 
décohabitation ou personnes personnes âgées), les communes résidentielles présentant des zones pavillonnaires 
accueilleront prioritairement des familles dont les caractéristiques sociales peuvent varier sensiblement d'une 
commune à l'autre.

Au delà de ces caractéristiques communes à de nombreuses agglomérations, l'agglomération de Mulhouse  présente 
une forte hétérogénéité en fonction des types de quartiers présents sur le territoire où l'opposition centre ville/ 
périphérie mérite des nuances.

Les quartiers où se concentrent de fortes proportions de population jeune (moins de 18 ans) sont ceux où le parc 
locatif social est très représenté. Outre le quartier des Coteaux à Mulhouse, les quartiers d'habitat social  d'Illzach, de 
Wittenheim ou de  Wittelsheim présentent les mêmes caractéristiques. 

Répartition des moins de 18 ans

Part des moins de 18 ans
Plus de 30%
Entre 25 et 30%
Entre 20 et 25%
Moins de 20%

Répartition des plus de 60 ans

Part des plus de 60 ans

Plus de 23 %
Entre 19 et 23 %
Entre 16 et 19 %
Moins de 16 %

Source: INSEE 1999. Source: INSEE 1999.

Part des ménages d'une personne

Plus de 40%

Entre 30 et 40%
Entre 20 et 30%
Moins de 20%

Répartition des ménages d'une personne

Source: INSEE 1999.
Source: INSEE 1999.

Répartition des grands ménages (5 personnes et plus)

Part des grands ménages

Plus de 15 %

Entre 10 et 15%

Entre 5 et 10%

Moins de 5%

les autres quartiers présentant une population très jeune répondent à des caractéristiques urbaines variées :
- des communes résidentielles à dominante pavillonnaire 
- des quartiers anciens à proximité immédiate du centre ville 
- des quartiers d'habitat social présentant un moins grand renouvellement de la population
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Source: INSEE 1990 et 1999.

Part des personnes n'occupant plus le même logement qu'en 1990

Part des personnes n'habitant plus le
même logement qu'en 1990

Plus de 60%
Entre 50 et 60%
Entre 40 et 50%
Moins de 40%

La répartition des personnes les plus âgées est plus homogène et concerne essentiellement les communes résidentielles 
du sud de l'agglomération et les quartiers résidentiels de Mulhouse ou des bourgs-centre de  l'agglomération.

•  Les ménages d'une personne sont localisés dans les quartiers centraux de la ville (population   
 d'étudiants et de jeunes actifs) mais également de personnes agées vivant seules. 
 C'est également dans ces quartiers que l'on enregistre le plus grand nombre d'habitant ayant changé   
 de logement depuis 1990. Les quartiers les plus exposés à ce phénomène sont : le Centre Historique,   
 Fonderie, Vauban Neppert Sellier et Europe Bassin Nordfeld.
 Les ménages d'une personne sont également très présents dans les communes résidentielles où leur   
 présence est plutôt dûe à la forte proportion de personne âgées.

• Les communes ou quartiers accueillant les ménages les plus grands sont d'une part, les lieux ou se  
 concentrent un parc d'habitat social (institutionnel ou de fait s'agissant des quartiers "anciens" de 
 Mulhouse qui accueille des familles nombreuses) ou les communes résidentielles concentrant des 
 zones pavillonnaires.  La différence entre ces quartiers est essentiellement liée au rythme de renouvellement 
 de la population : dans le cas de parc locatif institutionnel ou de zones pavillonnaires ou s'est développée 
 l'accession à la propriété, la stabilité résidentielle est importante alors qu'elle est moindre dans les quartiers 
 anciens.
 Ces quartiers cumulent en général une forte proportion de jeunes et de grands ménages. 

Les communes de la périphérie sont beaucoup 
moins exposées à la forte mobilité résidentielle. 
Seules ILLZACH, SAUSHEIM et  WITTENHEIM 
possèdent des quartiers où ce phénomène est 
relativement important (entre 50 et 60% de 
déménagements). Un seul quartier de la couronne 
possède une proportion supérieure à 60. Il s'agit 
d'un des quartiers de la commune de Rixheim 
caractérisé par une proportion importante de 
logements collectifs (89.9%) favorisant la mobilité 
résidentielle des ménages. 
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Durant les 10 dernières années, ce sont les 
communes et quartiers situés dans la deuxième 
couronne qui ont polarisé la construction de 
logements neufs. Ces constructions ont 
essentiellement profité au parc de logement 
individuel situé dans les zones pavillonnaires 
des communes périphériques (Morschwiller-
le-bas, Habsheim, Sausheim).
A l'intérieur même de la ville centre, une 
dynamique de construction est constatée 
dans les quartiers ou des opérations de 
renouvellement urbain ont été engagées 
durant la période intercensitaire (Fonderie, 
ou Daguerre).

La question du lien entre le renouvellement 
du parc et celui de la population de 
population est posée. L'analyse des données 
socio-économiques à travers des données 
réactualisables devrait permettre de disposer 
d'éléments de comparaison pour les prochaines 
années.

Source: INSEE 1999.

Source: INSEE 1999.

Répartition des propriétaires

Répartition des propriétaires

Plus de 75%

Entre 50 et 75%

Entre 30 et 50%

Moins de 30%

Répartition de la construction neuve (après 1990)

Part des logements construits
après 1990
Plus de 15%
Entre 10 et 15%
Entre 5 et 10%
Moins de 5%

1.2. Caractéristiques du parc de logements

Localisation de la construction neuve

Une autre caractéristique différenciant 
fortement la ville de Mulhouse du reste 
de l'agglomération est la proportion de 
propriétaires qui y est très faible. 
La majorité des personnes résidant dans cette 
commune sont en effet locataires à près de 
64%. La tendance est littéralement inversée 
lorsque l'on s'éloigne de la ville centre puisque 
la couronne regroupe 63% de locataires.
Certains quartiers de la ville centre présentent 
les mêmes caractéristiques que des quartiers 
des communes périphériques.

Localisation des propriétaires  
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Répartition des logements de 1 ou 2 pièces

Répartition des logements
de 1 ou 2 pièces

Plus de 15% de lgts 1 ou 2 p.

Entre 5 et 15% de lgts 1 ou 2 p.

Moins de 5% de lgts 1 ou 2 p.

Répartition des logements de 5 pièces

Répartition des grand logements

Plus de 50%
Entre 25 et 50%
Moins de 25%

Source: INSEE 1999.
Source: INSEE 1999.

Des poches de logements inconfortables se retrouvent 
dans plusieurs secteur de l'agglomération.
Le confort des logements est calculé d'après les 
éléments suivant: WC à l'intérieur de l'habitation, 
douche ou baignoire ainsi que chauffage central ou 
individuel. Si l'un de ces éléments est manquant, le 
logement est alors classé comme inconfortable. 
Les quartiers anciens de Mulhouse sont particulièrement 
concernés.  Les quartiers des communes de la couronne 
sont pour certains touchés eux aussi par l'inconfort. 
Il s'agit en particulier des quartiers  regroupant les 
cités minières de Graffenwald et d'Amélie 2 et de la 
commune de WITTELSHEIM. Il est à noter que l'inconfort 
dans cette commune est relativement important (plus 
de 20% des logements concernés). D'autres communes 
situées pour la plupart au nord de la couronne 
possèdent elles aussi un taux d'inconfort important. 
On peut ainsi situer les communes de Staffelfelden, 
Ruelisheim ou encore le nord de Wittenheim.

Part des logements inconfortables

Part des logements inconfortables
Plus de 30%
Entre 20 et 30%
Entre 10 et 20%
Moins de 10%

Source: INSEE 1999.

La répartition par taille  montre la prédominance de la ville centre concernant les petits logements (plus de 15% des 
résidences principales possèdent moins de 2 pièces). Seuls les quartiers de Bourtzwiller et du Haut-Poirier ont une 
proportion moindre.
A l'inverse, les logements de grande taille (où le nombre de pièces est de 5 ou plus), sont concentrés dans les communes 
de la couronne et notamment des communes de MORSCHWILLER-LE-BAS, le quartier sud de BRUNSTATT, d'HABSHEIM 
ou RUELISHEIM pour ne citer qu'elles. 
Ces communes disposent en effet de réserves foncières plus importantes que la ville de MULHOUSE et peuvent donc 
accueillir une population désireuse de faire construire leur habitation. 

L'inconfort des logements

Répartition des logements selon leur taille
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1.3. Les profils socio-professionnels 

Le niveau de formation

Part des personnes disposant du Bac ou d'un diplôme supérieur

Part des personnes avec bac
(ou diplôme supérieur)

Plus de 35%

Entre 25 et 35%
Entre 15 et 25%
Moins de 15%

Source: INSEE 1999.

Un chômage touchant principalement la ville centre

Part des personnes n'occupant plus le même logement qu'en 1990

Part des personnes n'habitant plus le
même logement qu'en 1990

Plus de 60%
Entre 50 et 60%
Entre 40 et 50%
Moins de 40%

Source: INSEE 1999.

La carte du chomage présente moins de 
contrastes   On constate que si l'ensemble 
de l'agglomération est touchée , les quartiers 
du centre connaissent une accentuation 
du phénomène. Accentuation qui vise aussi 
les quartiers d'habitat social des pricnipales 
communes de la banlieue. (Illzach et 
Wittenheim en particulier).
Cette catégorie est très largement représentée 
notamment dans les quartiers des Coteaux, 
du Centre Historique ou encore dans Vauban 
Neppert Sellier.

Le niveau de formation est un critère 
important permettant de mettre en évidence 
les disparités spatiales présentes sur le territoire 
de l'agglomération. A l'exception de quelques 
poches isolées, la carte ci-dessous met en 
évidence de grands secteurs homogènes qui 
trouvent une corrélation avec la typologie de 
l'habitat. 

La plus forte proportion de personnes 
présentant un diplôme bac ou supérieur à 
celui-ci est localisée principalement dans 
les quartiers et les communes à dominante 
résidentielle situés au sud de Mulhouse 
Les zones Est et Ouest présentant des tissus 
mixtes mais avec une proportion toutefois 
élevées de copropriétés et de logements 
individuels constituent un deuxième 
ensemble.
Les quartiers anciens de la ville centre et le Nord 
de l'agglomération  à forte tradition ouvrière 
constitue une troisième entité qui connait avec 
un niveau de diplomés bas qui tend encore à 
s'accentuer dans certains quartiers. 
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Part des femmes en situation précaire

Part des femmes en situation
précaire

Supérieure à15%
Entre 10 et 15%
Entre 4 et 10%
Moins de 4%

Part des hommes en situation
précaire

Supérieure à15%
Entre 10 et 15%
Entre 4 et 10%
Moins de 4%

Répartition de la précarité de l'emploi chez les hommes

La précarité de l'emploi calculée ici en fonction du type d'emploi obtenue par les actifs* touche particulièrement les 
femmes et ce dans dans toute l'agglomération. 
Si à Mulhouse la géographie de la précarité des femmes correspond à celle des hommes, les communes de la couronne 
présentent une différence très importante : avec une précarité très accentuée pour les femmes par rapport aux 
hommes.  Alors qu'une partie des communes aparrait moins touchée on pourra constater qu'une forme de fragilité 
est en marche. L'accès à des contrats de travail de droits commun pour des durées indéterminées est encore limité 
pour une partie des habitantes de l'agglomération. L'évolution sociale, l'augmentation des familles monoparentales 
pourraient contribuer dans les prochaines années à aggraver des situations fragiles.

Source: INSEE 1999. Source: INSEE 1999.

* Les emplois aidés, les emplois en intérims ou encore les Contrats à Durée Déterminée sont 
considérés comme des emplois précaires. 

La motorisation des ménages est étroitement liée à la proximité ou non de de centres dans lesquels sont localisés les 
principaux services à la population. 

4. Motorisation et mobilité des ménages

Ménages possédant
2 voitures ou plus

Plus de 50%
Entre 35 et 50%
Entre 25 et 35%
Moins de 25%

Motorisation des ménages au sein de l'agglomération mulhousienne Les communes les plus éloignées de la ville de 
MULHOUSE sont en général celles qui concentrent 
la plus forte proportion de ménages possédant 2 
voitures ou plus. 

Plus d'un ménage sur 2 possèdent 2 voitures ou 
plus dans des communes telles que: Baldersheim, 
Habsheim, Ruelisheim ou encore les quartiers  de 
Kingersheim et de Sausheim.

Source: INSEE 1999.

Des conditions d'emploi source de précarité
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Analyse multicritère et profil par 
quartier pour différencer les espaces de 
l'agglomération

Si les espaces d'une agglomération se structurent d'abord en fonction des formes de l'urbanisation, des 
différenciations sociales vont rapidement s'ajouter aux critères urbains pour contribuer à caractériser les quartiers 
qui la composent.

C'est pour compléter l'analyse des caractéristiques des quartiers, et aboutir à une représentation de l'organisation 
sociale et spatiale de l'agglomération que nous proposons une approche multicritères et l'idenbtification de profils 
par quartier.

Basé sur une série de critères urbains (liés au logement ) croisés avec des indicateurs de fragilités sociales des ménages,  
on aboutit à une différentiation des quartiers en 5 classes associant une caractérisation de la forme urbaine et un 
profil socio-économique "dominant".

 
Ainsi le rapprochement (ou la distinction) entre quartier nous apporte une vision assez fine des composantes de  
l'agglomération. Cette image ne se veut pas figée mais qui constitue une base à l'observation des évolution sociale 
et urbaines des quartiers.
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Méthodologie 

Création d'un indicateur synthétique concernant le parc de logements dans 
l’agglomération. 

Pour effectuer la carte des logements, nous avons pris trois indicateurs : 
- Part des logements collectifs
- Part des Propriétaires / Locataires
- Taille des logements (plus de 5 pièces)

Afin d’obtenir des classes d’amplitudes égales, nous avons utilisé la méthode statistique des quantiles. Chacune 
de ces catégories s’est vue attribuée un indice selon son degré d’importance.
Exemple pour les locataires : moins de 25% = indice de 1, entre 25 et 50% = indice de 2, entre 50 et 75% = 
indice de 3 et plus de 75% = indice de 4.
L’addition des indices des trois critères (logements collectifs, part de propriétaires / locataires, taille des 
logements) permet d’obtenir un indice synthétisant les trois critères de l’habitat, compris entre 3 et 12. 

Un nouveau nombre de classes et le calcul d’un quantile a été défini sur l’indice synthétique afin d’effectuer 
un “classement en terme d’habitat” des différents IRIS de l’agglomération.

Création d'un indicateur synthétique concernant la répartition des catégories 
socio professionnelles et de leur difficulté 

 Pour effectuer cette carte, nous avons utilisé trois critères : 
- Part du chômage
- Part d’ouvriers et d’employés
- Part de personnes sans diplôme

La méthodologie par la suite est la même que celle utilisée pour les logements. A partir de l’indice synthétique 
obtenu, nous pouvons créer la carte reflétant les catégories socio professionnelles et leur difficulté. 

Méthodologie pour effectuer la carte synthétique   

Cette dernière carte a été élaborée à partir des deux indicateurs synthétiques de l’habitat et des catégories 
socio professionnelles. L’addition de ces deux indicateurs nous donne un chiffre compris entre 6 et 24 reflétant 
la typologie du quartier désigné. Ainsi, un quartier IRIS possédant un indice synthétique de 24 possède une 
forte proportion d’ouvriers, de chômeurs, de personnes sans diplôme, de logements collectifs, de locataires 
et de logements de moins de 5 pièces. 

La répartition en cinq classes de ce nouvel indicateur a permis l’élaboration de la carte synthétique des 
indicateurs logement, et des indicateurs relatifs à la fragilité des ménages en fonction de leur CSP de leur 
niveau de formation et du niveau de chomâge.
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La lecture de cette carte nous montre le lien étroit entre les types de logement et les caractéristiques sociales des habitants. En attendant d'affiner 
les définitions des groupes sociaux à travers la mobilisation de critères complémentaires, on peut constater avec la spécialisation des quartiers de 
l'agglomération,  le  peu de possibilité de choisir d'habiter un quartier pour les ménages. 
• La majorité des quartiers de la ville de Mulhouse sont des quartiers urbains denses et populaires présentant des difficultés sociales. 
• A Mulhouse, les catégories socio professionelles favorisées se localisent davantage dans les quartiers situés au sud (Rebberg, Centre 
Historique...). 
• Les communes du Sud ainsi que leurs quartiers sont caractérisés par des quartiers résidentiels pavillonnaires dans lesquels vit une population 
à niveau social élevé.
• A contrario, les catégories sociales moyennes et plus modestes vivent préférentiellement dans les quartiers des communes du Nord. 
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Synthèse des critères urbains et socio-économiques par quartier
Synthèse des critères urbains par quartier

Synthèse des critères socio-économiques par quartier
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Annexes
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Commune Quartier Densité
Commune de Kingersheim IRIS 681660101 8 0
Commune de Rixheim IRIS 682780105 1 1 3
Commune de Baldersheim IRIS 680150000 1 7 7
Commune de Sausheim IRIS 683000102 2 0 5
Commune de Wittelsheim IRIS 683750102 2 6 2
Commune de Habsheim IRIS 681180000 2 7 4
Commune de Pulversheim IRIS 682580000 2 8 1
Commune de Wittelsheim IRIS 683750105 3 0 5
Commune de Morschwiller-le-BasIRIS 682180000 3 2 9
Commune de Wittelsheim IRIS 683750101 3 3 8
Commune de Brunstatt IRIS 680560101 3 3 9
Commune de Rixheim IRIS 682780102 3 4 4
Commune de Wittenheim IRIS 683760101 3 6 4
Commune de Ruelisheim IRIS 682890000 3 6 6
Commune de Didenheim IRIS 680700000 4 0 5
Commune de Wittenheim IRIS 683760105 4 3 4
Commune de Rixheim IRIS 682780101 4 3 6
Commune de Staffelfelden IRIS 683210000 4 5 8
Commune de Lutterbach IRIS 681950101 5 4 1
Commune de Sausheim IRIS 683000101 5 6 2
Commune de Richwiller IRIS 682700000 5 9 7
Commune de Riedisheim IRIS 682710101 6 4 9
Commune de Lutterbach IRIS 681950102 8 4 4
Commune d'Illzach IRIS 681540104 8 9 8
Commune de Pfastatt IRIS 682560101 9 1 0
Commune de Wittenheim IRIS 683760103 1019
Commune de Wittenheim IRIS 683760102 1328
Commune d'Illzach IRIS 681540103 1329
Commune de Wittenheim IRIS 683760106 1401
Commune de Brunstatt IRIS 680560102 1524
Commune de Rixheim IRIS 682780106 1550
Commune de Riedisheim IRIS 682710102 1554
Commune de Wittelsheim IRIS 683750104 1756
Commune de Pfastatt IRIS 682560103 1850
Commune de Kingersheim IRIS 681660103 1901
Commune de Kingersheim IRIS 681660102 1960
Commune de Mulhouse Quartier Dornach 2000
Commune d'Illzach IRIS 681540106 2201
Commune de Mulhouse Quartier Rebberg 2300
Commune de Pfastatt IRIS 682560102 2382
Commune de Kingersheim IRIS 681660105 2408
Commune d'Illzach IRIS 681540105 2591
Commune de Riedisheim IRIS 682710105 2593
Commune de Kingersheim IRIS 681660106 2648
Commune d'Illzach IRIS 681540107 2745
Commune de Rixheim IRIS 682780103 2790
Commune de Mulhouse Quartier Brustlein 3100
Commune de Rixheim IRIS 682780104 3139
Commune de Mulhouse Quartier Wolf-Wagner 3400
Commune de Wittelsheim IRIS 683750103 3573
Commune de Mulhouse Quartier Haut-Poirier 3600
Commune de Kingersheim IRIS 681660104 3677
Commune de Mulhouse Quartier Fonderie 3900
Commune de Mulhouse Quartier Bourtzwiller 4300
Commune de Mulhouse Quartier Doller 4300
Commune de Riedisheim IRIS 682710104 4600
Commune de Riedisheim IRIS 682710103 5543
Commune d'Illzach IRIS 681540102 5745
Commune de Mulhouse Quartier Drouot-Barbanègre 5800
Commune de Wittenheim IRIS 683760104 6693
Commune de Mulhouse Quartier Coteaux 7000
Commune de Mulhouse Quartier Centre Historique 7400
Commune d'Illzach IRIS 681540101 8478
Commune de Mulhouse Quartier Europe-Bassin-Nordfeld 9900
Commune de Mulhouse Quartier Daguerre 11000
Commune de Mulhouse Quartier Vauban-Neppert-Sellier 11900
Commune de Mulhouse Quartier Cité-Briand 12050
Commune de Mulhouse Quartier Franklin-Fridolin 12400
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Commune Quartier
Commune Quartier Commune Quartier Commune Quartier

Commune de Mulhouse Quartier Haut-Poirier 5129 17 ,0% 26,0%
Commune de Pfastatt IRIS 682560103 3086 17 ,6% 27,0%
Commune de Wittenheim IRIS 683760105 2321 17 ,7% 21,4%
Commune de Mulhouse Quartier Centre Historique 7279 18 ,0% 18,0%
Commune de Brunstatt IRIS 680560102 2935 18 ,6% 23,6%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750101 2062 18 ,8% 29,2%
Commune de Mulhouse Quartier Rebberg 8357 19 ,0% 25,0%
Commune de Mulhouse Quartier Europe-Bassin-Nordfeld 9108 19 ,0% 20,0%
Commune de Riedisheim IRIS 682710101 2312 19 ,1% 27,9%
Commune de Riedisheim IRIS 682710102 2286 19 ,3% 26,1%
Commune de Pfastatt IRIS 682560101 2324 19 ,4% 26,3%
Commune de Riedisheim IRIS 682710105 2109 20 ,1% 18,9%
Commune de Wittenheim IRIS 683760106 2042 20 ,1% 30,6%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750105 2107 20 ,3% 26,6%
Commune d'Illzach IRIS 681540103 2467 20 ,4% 19,2%
Commune de Morschwiller-le-Bas IRIS 682180000 2605 2605 20 ,5% 20,5% 22,8% 22,8%
Commune de Wittenheim IRIS 683760103 15022 2603 24 ,5% 20,5% 18,7% 20,8%
Commune de Brunstatt IRIS 680560101 5530 2595 19 ,6% 20,7% 23,5% 23,5%
Commune d'Illzach IRIS 681540105 2718 20 ,8% 24,7%
Commune de Didenheim IRIS 680700000 1760 1760 20 ,9% 20,9% 24,8% 24,8%
Commune de Mulhouse Quartier Daguerre 110140 5483 23 ,0% 21,0% 18,0% 20,0%
Commune de Mulhouse Quartier Dornach 5684 21 ,0% 22,0%
Commune de Kingersheim IRIS 681660106 2161 21 ,1% 19,8%
Commune de Riedisheim IRIS 682710103 12101 2917 20 ,4% 21,3% 22,9% 22,5%
Commune de Rixheim IRIS 682780105 3 2 7 21 ,4% 9,2%
Commune de Pulversheim IRIS 682580000 2267 2267 21 ,6% 21,6% 22,0% 22,0%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750102 2283 21 ,6% 24,9%
Commune de Baldersheim IRIS 680150000 2205 2205 21 ,7% 21,7% 16,4%
Commune de Riedisheim IRIS 682710104 2477 21 ,7% 19,3%
Commune de Rixheim IRIS 682780104 2086 21 ,7% 12,4%
Commune de Lutterbach IRIS 681950102 2529 21 ,8% 18,8%
Commune de Kingersheim IRIS 681660102 2628 21 ,9% 18,4%
Commune d'Illzach IRIS 681540106 2083 22 ,0% 23,6%
Commune de Kingersheim IRIS 681660101 1 2 7 22 ,0% 20,5%
Commune de Mulhouse Quartier Vauban-Neppert-Sellier 8905 22 ,0% 15,0%
Commune de Mulhouse Quartier Wolf-Wagner 4027 22 ,0% 19,0%
Commune de Mulhouse Quartier Doller 4897 22 ,0% 22,0%
Commune de Rixheim IRIS 682780103 12596 2709 23 ,0% 22,1% 17,0% 26,6%
Commune de Sausheim IRIS 683000101 5470 3021 23 ,4% 22,2% 21,2% 24,7%
Commune de Rixheim IRIS 682780101 2782 22 ,3% 17,6%
Commune de Rixheim IRIS 682780102 2510 22 ,4% 16,3%
Commune de Richwiller IRIS 682700000 3324 3324 22 ,5% 22,5% 19,7% 19,7%
Commune de Lutterbach IRIS 681950101 5559 3030 22 ,3% 22,7% 19,3% 19,7%
Commune de Habsheim IRIS 681180000 4312 4312 22 ,8% 22,8% 16,5% 16,5%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750104 2320 23 ,2% 17,7%
Commune de Kingersheim IRIS 681660103 11957 2386 24 ,2% 23,9% 17,2% 19,9%
Commune de Mulhouse Quartier Drouot-Barbanègre 5013 24 ,0% 18,0%
Commune de Staffelfelden IRIS 683210000 3553 3553 24 ,3% 24,3% 20,8% 20,8%
Commune de Sausheim IRIS 683000102 2449 24 ,9% 16,8%
Commune de Mulhouse Quartier Franklin-Fridolin 6557 25 ,0% 16,0%
Commune de Mulhouse Quartier Cité-Briand 8923 25 ,0% 16,0%
Commune de Mulhouse Quartier Fonderie 3338 25 ,0% 14,0%
Commune de Ruelisheim IRIS 682890000 2655 2655 25 ,0% 25,0% 14,5% 14,5%
Commune d'Illzach IRIS 681540107 1968 25 ,1% 13,3%
Commune d'Illzach IRIS 681540102 1898 25 ,3% 18,1%
Commune de Pfastatt IRIS 682560102 7942 2532 20 ,6% 25,3% 24,8% 20,9%
Commune de Wittenheim IRIS 683760102 2606 25 ,9% 19,1%
Commune de Mulhouse Quartier Brustlein 4371 26 ,0% 17,0%
Commune de Mulhouse Quartier Bourtzwiller 13425 26 ,0% 18,0%
Commune de Kingersheim IRIS 681660105 2324 26 ,5% 15,6%
Commune de Rixheim IRIS 682780106 2182 26 ,7% 11,1%
Commune de Kingersheim IRIS 681660104 2331 27 ,8% 12,2%
Commune de Wittenheim IRIS 683760101 2692 28 ,0% 25,9%
Commune d'Illzach IRIS 681540101 1666 28 ,5% 13,1%
Commune d'Illzach IRIS 681540104 14938 2138 24 ,3% 30,4% 17,9% 9,8%
Commune de Mulhouse Quartier Coteaux 9644 32 ,0% 12,0%
Commune de Wittenheim IRIS 683760104 2758 32 ,6% 9,4%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750103 10251 1479 23 ,3% 36,5% 22,3% 9,9%

Part des plus de 60 ans Population totale 1999 Part des moins de 18 ans
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Commune Quartier
Commune Quartier Commune Quartier

Commune de Mulhouse Quartier Wolf-Wagner 1723 11,4%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750103 3948 4 6 3 68,8% 15,0%
Commune de Mulhouse Quartier Drouot-Barbanègre 2080 16,5%
Commune de Mulhouse Quartier Fonderie 1691 16,9%
Commune de Mulhouse Quartier Coteaux 3509 18,5%
Commune de Mulhouse Quartier Vauban-Neppert-Sellier 4546 22,7%
Commune de Mulhouse Quartier Brustlein 1856 23,0%
Commune de Mulhouse Quartier Centre Historique 4821 25,5%
Commune d'Illzach IRIS 681540104 6060 7 0 2 53,3% 25,6%
Commune de Mulhouse Quartier Franklin-Fridolin 3150 26,8%
Commune de Rixheim IRIS 682780106 7 9 2 31,1%
Commune d'Illzach IRIS 681540101 5 5 1 32,2%
Commune de Mulhouse Quartier Daguerre 51893 2786 32,8% 32,3%
Commune de Mulhouse Quartier Europe-Bassin-Nordfeld 5284 33,4%
Commune de Mulhouse Quartier Bourtzwiller 5284 38,6%
Commune de Wittenheim IRIS 683760104 8 6 9 40,6%
Commune de Pfastatt IRIS 682560102 3311 1011 69,4% 40,8%
Commune de Mulhouse Quartier Cité-Briand 4259 41,6%
Commune de Mulhouse Quartier Doller 2339 45,2%
Commune de Riedisheim IRIS 682710103 5813 1515 56,9% 46,3%
Commune de Mulhouse Quartier Rebberg 4139 47,5%
Commune de Mulhouse Quartier Dornach 2534 49,3%
Commune de Riedisheim IRIS 682710104 1197 49,7%
Commune de Lutterbach IRIS 681950102 1055 50,0%
Commune de Riedisheim IRIS 682710105 9 1 7 50,2%
Commune d'Illzach IRIS 681540103 1254 50,9%
Commune d'Illzach IRIS 681540102 7 4 5 51,7%
Commune d'Illzach IRIS 681540105 1181 51,7%
Commune de Wittenheim IRIS 683760101 9 7 7 53,9%
Commune de Sausheim IRIS 683000102 9 8 2 55,0%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750104 8 7 6 56,2%
Commune de Riedisheim IRIS 682710102 1132 57,5%
Commune de Wittenheim IRIS 683760102 9 6 8 58,7%
Commune de Mulhouse Quartier Haut-Poirier 2289 61,5%
Commune de Wittenheim IRIS 683760103 5666 1091 65,2% 61,6%
Commune de Kingersheim IRIS 681660104 7 8 9 64,5%
Commune de Kingersheim IRIS 681660102 1045 64,8%
Commune de Rixheim IRIS 682780104 1013 65,5%
Commune de Brunstatt IRIS 680560102 2635 66,4%
Commune de Rixheim IRIS 682780102 1012 66,6%
Commune de Rixheim IRIS 682780105 1 3 1 66,7%
Commune de Lutterbach IRIS 681950101 2252 1197 58,7% 68,7%
Commune de Staffelfelden IRIS 683210000 1366 1366 68,8% 68,8%
Commune d'Illzach IRIS 681540107 7 7 7 69,2%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750101 8 4 4 69,4%
Commune de Rixheim IRIS 682780103 5233 1139 66,3% 71,5%
Commune de Wittenheim IRIS 683760106 8 4 7 71,5%
Commune de Kingersheim IRIS 681660101 4 8 72,3%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750102 9 0 4 72,3%
Commune de Pfastatt IRIS 682560103 1395 73,0%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750105 8 6 1 74,5%
Commune de Didenheim IRIS 680700000 7 1 0 7 1 0 75,7% 75,7%
Commune de Morschwiller-le-Bas IRIS 682180000 1044 1044 75,8% 75,8%
Commune de Kingersheim IRIS 681660106 8 5 0 75,9%
Commune de Riedisheim IRIS 682710101 1052 76,2%
Commune de Pulversheim IRIS 682580000 8 6 7 8 6 7 77,3% 77,3%
Commune de Brunstatt IRIS 680560101 2635 1146 73,8% 77,4%
Commune de Baldersheim IRIS 680150000 8 3 1 8 3 1 77,9% 77,9%
Commune de Richwiller IRIS 682700000 1325 1325 78,6% 78,6%
Commune de Habsheim IRIS 681180000 1722 1722 79,0% 79,0%
Commune de Kingersheim IRIS 681660105 8 3 3 80,0%
Commune d'Illzach IRIS 681540106 8 5 0 80,6%
Commune de Kingersheim IRIS 681660103 4454 8 8 9 75,4% 81,2%
Commune de Rixheim IRIS 682780101 1146 81,3%
Commune de Wittenheim IRIS 683760105 9 1 4 82,1%
Commune de Sausheim IRIS 683000101 2146 1164 58,7% 85,1%
Commune de Pfastatt IRIS 682560101 9 0 5 86,7%
Commune de Ruelisheim IRIS 682890000 8 9 5 8 9 5 89,2% 89,2%

Ensemble des logements Part de propriétaires
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Commune Quartier
Commune Quartier

Commune de Baldersheim IRIS 680150000 4,6% 4,6%
Commune de Rixheim IRIS 682780105 4,6%
Commune de Rixheim IRIS 682780103 6,5% 4,7%
Commune de Brunstatt IRIS 680560101 6,0% 4,8%
Commune de Rixheim IRIS 682780101 4,9%
Commune de Habsheim IRIS 681180000 5,1% 5,1%
Commune de Riedisheim IRIS 682710101 5,4%
Commune de Ruelisheim IRIS 682890000 5,4% 5,4%
Commune de Sausheim IRIS 683000101 7,0% 5,7%
Commune d'Illzach IRIS 681540106 5,8%
Commune de Pulversheim IRIS 682580000 5,9% 5,9%
Commune de Riedisheim IRIS 682710102 6,1%
Commune de Pfastatt IRIS 682560101 6,4%
Commune de Morschwiller-le-Bas IRIS 682180000 6,5% 6,5%
Commune de Rixheim IRIS 682780102 6,5%
Commune d'Illzach IRIS 681540107 6,6%
Commune de Rixheim IRIS 682780104 6,6%
Commune de Pfastatt IRIS 682560103 6,8%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750101 6,8%
Commune de Didenheim IRIS 680700000 7,0% 7,0%
Commune de Brunstatt IRIS 680560102 7,1%
Commune de Kingersheim IRIS 681660105 7,1%
Commune d'Illzach IRIS 681540105 7,2%
Commune de Richwiller IRIS 682700000 7,3% 7,3%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750102 7,3%
Commune de Kingersheim IRIS 681660103 8,2% 7,5%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750105 7,6%
Commune de Staffelfelden IRIS 683210000 8,0% 8,0%
Commune de Wittenheim IRIS 683760103 11,7% 8,1%
Commune de Kingersheim IRIS 681660106 8,3%
Commune de Riedisheim IRIS 682710103 8,1% 8,3%
Commune de Riedisheim IRIS 682710104 8,3%
Commune de Wittenheim IRIS 683760106 8,3%
Commune de Wittenheim IRIS 683760105 8,4%
Commune de Lutterbach IRIS 681950101 9,0% 8,5%
Commune de Sausheim IRIS 683000102 8,5%
Commune de Mulhouse Quartier Haut-Poirier 8,6%
Commune de Kingersheim IRIS 681660102 8,7%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750104 8,9%
Commune de Kingersheim IRIS 681660101 9,2%
Commune de Kingersheim IRIS 681660104 9,4%
Commune de Mulhouse Quartier Rebberg 9,5%
Commune de Lutterbach IRIS 681950102 9,6%
Commune de Wittenheim IRIS 683760101 10,0%
Commune d'Illzach IRIS 681540102 10,5%
Commune de Rixheim IRIS 682780106 11,1%
Commune de Pfastatt IRIS 682560102 8,1% 11,2%
Commune de Mulhouse Quartier Dornach 11,5%
Commune de Riedisheim IRIS 682710105 11,9%
Commune de Mulhouse Quartier Doller 12,0%
Commune d'Illzach IRIS 681540103 12,1%
Commune de Mulhouse Quartier Daguerre 16,4% 12,3%
Commune de Mulhouse Quartier Europe-Bassin-Nordfeld 12,4%
Commune de Wittenheim IRIS 683760102 12,4%
Commune de Mulhouse Quartier Centre Historique 14,1%
Commune d'Illzach IRIS 681540104 10,3% 14,2%
Commune de Mulhouse Quartier Brustlein 14,5%
Commune de Mulhouse Quartier Fonderie 16,3%
Commune d'Illzach IRIS 681540101 18,0%
Commune de Mulhouse Quartier Bourtzwiller 18,6%
Commune de Mulhouse Quartier Vauban-Neppert-Sellier 19,5%
Commune de Mulhouse Quartier Cité-Briand 20,1%
Commune de Mulhouse Quartier Franklin-Fridolin 21,7%
Commune de Wittenheim IRIS 683760104 21,9%
Commune de Mulhouse Quartier Coteaux 22,4%
Commune de Mulhouse Quartier Wolf-Wagner 22,7%
Commune de Mulhouse Quartier Drouot-Barbanègre 23,3%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750103 9,7% 25,5%

Part du chômage
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Commune Quartier
Commune Quartier Commune Quartier

Commune de Wittelsheim IRIS 683750103 25,1% 37,0% 15,4% 10,9%
Commune de Mulhouse Quartier Wolf-Wagner 45,7% 11,2%
Commune de Mulhouse Quartier Drouot-Barbanègre 34,3% 11,7%
Commune de Wittenheim IRIS 683760104 36,5% 11,8%
Commune de Mulhouse Quartier Coteaux 31,9% 12,2%
Commune d'Illzach IRIS 681540104 19,3% 25,7% 21,7% 14,0%
Commune de Mulhouse Quartier Bourtzwiller 31,2% 14,4%
Commune de Mulhouse Quartier Brustlein 26,3% 15,0%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750101 20,9% 15,0%
Commune de Baldersheim IRIS 680150000 10,9% 10,9% 15,2% 15,2%
Commune de Rixheim IRIS 682780106 27,4% 15,2%
Commune de Wittenheim IRIS 683760106 27,4% 15,3%
Commune de Staffelfelden IRIS 683210000 24,3% 24,3% 15,9% 15,9%
Commune de Wittenheim IRIS 683760105 24,6% 15,9%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750105 22,8% 16,0%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750102 24,2% 16,5%
Commune de Mulhouse Quartier Franklin-Fridolin 33,2% 16,8%
Commune de Wittelsheim IRIS 683750104 25,3% 16,8%
Commune de Wittenheim IRIS 683760102 25,7% 17,1%
Commune d'Illzach IRIS 681540101 28,4% 17,2%
Commune de Wittenheim IRIS 683760101 27,4% 17,3%
Commune de Kingersheim IRIS 681660101 18,6% 17,6%
Commune de Mulhouse Quartier Cité-Briand 30,3% 17,8%
Commune d'Illzach IRIS 681540102 24,2% 18,3%
Commune de Pfastatt IRIS 682560102 17,1% 21,6% 26,0% 18,8%
Commune de Mulhouse Quartier Vauban-Neppert-Sellier 29,9% 18,9%
Commune de Kingersheim IRIS 681660104 21,9% 19,5%
Commune de Pulversheim IRIS 682580000 11,9% 11,9% 20,7% 20,7%
Commune d'Illzach IRIS 681540103 17,3% 21,2%
Commune d'Illzach IRIS 681540105 19,0% 21,2%
Commune de Mulhouse Quartier Doller 20,7% 21,3%
Commune de Wittenheim IRIS 683760103 27,1% 21,3% 16,5% 21,3%
Commune de Kingersheim IRIS 681660103 18,7% 17,2% 22,3% 21,4%
Commune de Ruelisheim IRIS 682890000 13,6% 13,6% 21,8% 21,8%
Commune de Mulhouse Quartier Haut-Poirier 16,5% 22,0%
Commune de Kingersheim IRIS 681660105 19,1% 22,9%
Commune de Richwiller IRIS 682700000 18,6% 18,6% 22,9% 22,9%
Commune de Kingersheim IRIS 681660102 18,5% 23,3%
Commune de Kingersheim IRIS 681660106 17,0% 24,8%
Commune de Sausheim IRIS 683000102 17,4% 25,1%
Commune de Habsheim IRIS 681180000 15,2% 15,2% 25,3% 25,3%
Commune de Lutterbach IRIS 681950101 16,8% 16,5% 27,2% 25,4%
Commune de Didenheim IRIS 680700000 15,4% 15,4% 26,6% 26,6%
Commune de Pfastatt IRIS 682560101 13,0% 27,3%
Commune de Sausheim IRIS 683000101 14,9% 12,9% 26,8% 28,2%
Commune d'Illzach IRIS 681540107 12,3% 29,1%
Commune de Mulhouse Quartier Daguerre 25,0% 17,1% 24,0% 29,3%
Commune de Lutterbach IRIS 681950102 17,1% 29,5%
Commune de Mulhouse Quartier Fonderie 23,9% 29,5%
Commune de Riedisheim IRIS 682710105 13,7% 29,5%
Commune de Rixheim IRIS 682780102 13,1% 29,6%
Commune d'Illzach IRIS 681540106 11,7% 29,8%
Commune de Pfastatt IRIS 682560103 16,7% 30,4%
Commune de Riedisheim IRIS 682710104 14,0% 31,1%
Commune de Morschwiller-le-Bas IRIS 682180000 14,3% 14,3% 31,4% 31,4%
Commune de Rixheim IRIS 682780105 9,6% 31,5%
Commune de Mulhouse Quartier Dornach 15,1% 31,6%
Commune de Rixheim IRIS 682780101 10,6% 31,6%
Commune de Rixheim IRIS 682780103 13,6% 12,8% 31,3% 33,3%
Commune de Brunstatt IRIS 680560101 9,8% 10,4% 37,1% 35,8%
Commune de Mulhouse Quartier Europe-Bassin-Nordfeld 14,7% 36,0%
Commune de Riedisheim IRIS 682710102 8,0% 36,8%
Commune de Brunstatt IRIS 680560102 9,4% 38,1%
Commune de Riedisheim IRIS 682710103 10,6% 10,9% 37,1% 38,8%
Commune de Mulhouse Quartier Centre Historique 13,5% 38,9%
Commune de Rixheim IRIS 682780104 6,3% 46,0%
Commune de Mulhouse Quartier Rebberg 10,8% 48,2%
Commune de Riedisheim IRIS 682710101 6,2% 48,3%

Part des diplômés bac ou +Part sans diplôme


